
Diário Oficial de Chapadão do Sul - MS

Ano I - Edição n.º 1 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 18 de Abril de 2007 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul  
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano I - Edição nº 1
Chapadão do Sul (MS), 18 de Abril de 
2007.

Diário Oficial do Município de 
Chapadão do Sul/MS - criado pela Lei 
Municipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alir io José Bacca 
Assessoria Municipal de Assuntos 
Jurídicos: Dr. Jefferson P. Dos Santos 
Secretaria Municipal de Governo: 
Carlos Afonso M. Galindo 
Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento: Itamar Mariani 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social: Elisete Emiko Obara 
Secretaria Municipal de Saúde: Nilzete 
Pereira Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação: 
Guerino Perius 
Secretaria Municipal Obras, Transporte 
e Serviços Públicos: Levi da Silva

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL

Presidente: Marcelo José Lacerda Flores
Membro: Luciano Domingos de Oliveira
Membro: Suéllyton Tomaz Garcia;
Suplentes: Paulo Roberto Wassolowiski, 
Paulo César Benatti, Paulo Pereira 
Borges Filho

PODER LEGISLATIVO

P r e s i d e n t e :  E d u a r d o  B e l o t t i
1º Vice-presidente: El io Balem  
2º Vice-presidente: Ari Pettenan  
1º Secretário: Homero Locatel l i   
2º Secretária: Suraya da Veiga Said
Vereadora: Clarice Gonçalves Fabiani 
Vereador: Honório Rodolpho Hattge 
Ve r e a dor :  J o ã o  Va l m i r  To n t i n i
Vereador: Idalino Alves da Silva 

Poder Executivo

Lei nº 605, de 21 de Março de 
2007. 

 

“Dispõe sobre a criação da 
Imprensa Oficial do Município 
de Chapadão do Sul e dá outras 
providências.”

O Prefe i to  Munic ipa l  de  
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

Faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga seguinte Lei:

Art. 1º  Fica 
criado a Imprensa Oficial com a 
denominação de Diário Oficial do 
Município de Chapadão do Sul  
DOSUL - Poder Executivo, com 
publicação simultânea em meio 
impresso e eletrônico, através de 
provedor de internet banda larga 
de domínio público e sistema 
(software) de fácil acesso para o 
cidadão e os órgãos de controle 
externo.

P a r á g r a f o  
único.  O endereço eletrônico 
referido no “caput” do artigo, onde 
será veiculado o Diário Oficial do 
Município de Chapadão  DOSUL, 
é www.chapadaodosul.ms.gov.br.

Art. 2º Serão 
publicados no Diário Oficial do 
Município de Chapadão do Sul  
DOSUL - Poder Executivo os atos 
da Administração Pública e os  
atos do Poder Legis lat ivo 
Municipal  Leis, Decretos, 
Portarias, avisos de Editais de 
Licitação, Leilões, Termos de 
Inexigibilidade e de Dispensa de 
Licitações, Resumo/Extrato de 
Contratos e Convênios, resumo de 
Atas, Resoluções, Relatórios de 

Gestão Fiscal ,  resumos de 
Execução Orçamentária e suas 
versões simplificadas, além de 
outros atos sujeitos a publicação.

Art. 3º  Os atos da 
A d m i n i s t r a ç ã o  P ú b l i c a  s ó  
produzirão efeitos após a sua 
publicação na Imprensa Oficial.

Art. 4º  O Diário 
Oficial do Município de Chapadão 
do Sul  DOSUL  Poder Executivo  
poderá ter a primeira página, em 
formato A4, para publicação oficial 
de caráter educativo, informativo ou 
de orientação social.

§ 1º  O Diário 
Oficial do Município  Poder 
Executivo  poderá ser editado 
diar iamente,  semanalmente,  
quinzenalmente ou mensalmente, 
dependendo da necessidade de 
publicação de matérias, sendo as 
edições numeradas em algarismo 
romano e as páginas numeradas 
em algarismos numéricos e 
datados. 

§ 2º  Poderá ser 
produzida edição extra do Diário 
Oficial do Município  Poder 
Executivo  para a divulgação de 
atos em caráter de urgência.

§ 3°  O Diário 
Oficial do Município  Poder 
Executivo  terá o mínimo de uma 
página e número ilimitado de 
páginas.

A r t .  5 º   A  
imprensa, circulação e publicação 
dos conteúdos na Imprensa Oficial 
serão de responsabilidade do Poder 
Executivo e deverá ser impresso, 
utilizando-se do serviço de internet, 
por qualquer cidadão e pelos 
Órgãos de controle externo.

Art. 6º  O Poder 
Executivo deverá instituir, por ato 
oficial, uma comissão composta de 

D O S U L
Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS



Ano I - Edição n.º 1 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 18 de Abril de 2007 - Pág. 02

três membros integrantes do 
Controle Interno, da Contabilidade e 
da Administração ou do Gabinete 
para organizar, selecionar e remeter 
para publicação, nos prazos legais, 
os atos da Administração Pública.

Art. 7º  Fica criado 
o site Oficial do Município  Poder 
Executivo, contendo informações 
de interesse do Município, a 
imprensa oficial e eletrônica.

Art. 8º  Os casos 
omissos que não impliquem em 
alteração dos termos desta lei serão 
regulamentados por ato do Poder 
Executivo, por Decreto.

Art. 9º Esta Lei 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Chapadão do Sul  MS, 21 de 
março de 2007.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Portaria n° 139, de 12 de Abril de 
2007

Jocelito Krug. Prefeito 
Municipal de Chapadão do Sul, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso das atribuições que lhe confere, 
RESOLVE:

A r t .  1 ° - N o m e a r  
Comissão composta de três 
membros integrantes do Controle 
Interno para organizar, selecionar, 
acompanhar matérias e remeter 
para publicação, nos prazos legais, 
os atos da Administração Pública 
que serão publicados no Diário 
Oficial do Município-DOSUL;

Art. 2º- Será composta 
pelos seguintes membros:

Presidente: Marcelo 
José Lacerda Flores;

M e m b r o :  L u c i a n o  
Domingos de Oliveira;

Membro:  Suél ly ton 
Tomaz Garcia;

S u p l e n t e s :  P a u l o  

Roberto Wassolowiski, Paulo 
César Benatti, Paulo Pereira 
Borges Filho;

A r t .  3 º -  F i c a  
designada a presente Comissão 
para que seja responsável pelo 
Diário Oficial do Município-
DOSUL;

Art. 4º- Esta portaria 
entrará em vigor na data da sua 
publicação, sendo revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito 
Municipal de Chapadão do Sul, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 
aos doze de Abril de 2007.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
 004/2007  PROCESSO Nº

 089/2007
O município de Chapadão 

do Sul, estado de Mato Grosso do 
Sul, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação torna 
público, que fará realizar a 
licitação abaixo relacionada, nos 
termos da Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações:

PROCESSO nº 089/2007  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
004/2007;
Objeto: 2.1   O objeto desta 
CONCORRÊNCIA é a seleção da 
proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública Municipal, 
objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 
O F I C I A L  O U  P R I V A D A ,  
dev idamente autor izada a  
funcionar no país pelo Banco 
Central do Brasil, consoante o 
disposto neste EDITAL e nos seus 
ANEXOS, quais sejam:
2.1.1 A execução de serviços, 
com exclusividade de pagamento 
a servidores ativos, integrantes 
dos Órgãos da Administração 

Direta, Autarquias e Fundações do 
Poder Executivo do MUNICÍPIO DE 
C H A PA D Ã O  D O  S U L - M S ,  
mediante o pagamento do valor 
m ín imo  de  R$  700 .000 ,00  
(setecentos mil reais), aos cofres 
públicos;
2.1.2 A Instituição Financeira 
vencedora deverá instalar 01 (um), 
caixa de auto-atendimento no Paço 
Municipal;
2.1.3 A  C O N C O R R E N T E  
VENCEDORA poderá disponibilizar 
com exclusividade empréstimos 
aos servidores da Administração 
Direta e Indireta, mediante desconto 
em folha;

 E para que ninguém possa 
alegar desconhecimento, mandei 
expedir o resumo do presente 
Edital, que será público no órgão 
que divulga os atos oficiais do 
Município. E os interessados 
poderão obter o presente Edital na 
Sede Administrativa, Av. Seis nº 706  
Centro, das 07:00 h às 11:00 e das 
13:00 às 17:00 h.
Recebimento da documentação e 
proposta: dia 15 de maio de 2007 às 
09:00.horas.

   
Jocelito Krug

 Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 005/2007  
PROCESSO Nº090/2007

O município de Chapadão do 
Sul, estado de Mato Grosso do Sul, 
por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação torna 
público, que fará realizar a licitação 
abaixo relacionada, nos termos da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores 
alterações:

PROCESSO nº  090/07  
CONCORRÊNCIA Nº 005/07;
Objeto:  O objeto deste ato 
convocatório é a seleção de 
proposta mais vantajosa para a 
Administração Pública, com menor 
preço e melhor qualidade, para a 
aquisição de materiais, visando a 
execução de 71.142,43m² (setenta 



Ano I - Edição n.º 1 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 18 de Abril de 2007 - Pág. 03

e um mil cento e quarenta e dois 
me t ros  e  qua ren ta  e  t r ês  
cent ímet ros  quadrados)  de  
p a v i m e n t a ç ã o  a s f á l t i c a ,  
16.948,34m² (dezesseis mil, 
novecentos e quarenta e oito 
metros e trinta e quatro centímetros 
quadrados) de meio-fios de 
concreto, 1.800,00m² (hum mil e 
oitocentos metros quadrados) de 
restauração de pavimentação 
as fá l t i ca  ( tapa  buracos)  e  
16.666,00m² (dezesseis mil, 
seiscentos e sessenta e seis metros 
quadrados) de imprimação anti-pó, 
em atendimento à Secretaria 
Municipal de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos, conforme 
quantidades constantes no ANEXO 
II, parte integrante deste EDITAL 
independentemente  de sua 
transcrição. E para que ninguém 
possa alegar desconhecimento, foi 
expedido o resumo do presente 
Edital, que será público no órgão 
que divulga os atos oficiais do 
Município. E os interessados 
poderão obter o presente Edital na 
Sede Administrativa, Av. Seis nº 706  
Centro, das 07:00 h às 11:00 e das 
13:00 às 17:00 h.

Recebimento da documentação e 
proposta: dia 18 de maio de 2007 
às 09:00 hs.

Chapadão do Sul (MS), 09 de abril 
de 2007.

Rosangela B. Schneider
  Presidente C.P.L

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 
023/2007  PROCESSO 

Nº091/2007
O município de Chapadão do 

Sul, estado de Mato Grosso do Sul, 
por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação torna 
público, que fará realizar a licitação 
abaixo relacionada, nos termos da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores 
alterações:

PROCESSO nº  091/07  
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/07;
Objeto: A presente licitação tem por 

objeto a seleção de proposta mais 
vantajosa para a Administração 
Pública, para aquisição de 
materiais e mão-de-obra visando a 
p r o d u ç ã o  d e  p a v i m e n t o  
(bloquetes), a fim de executar 
aproximadamente 12.040m2 
(doze mil e quarenta metros 
quadrados) de calçadas, em 
a tend imen to  à  Sec re ta r i a  
Municipal de Obras, Transportes e 
S e r v i ç o s  P ú b l i c o s ,  d e s t e  
município de Chapadão do Sul  
MS, conforme Projeto Básico, 
Memorial Descritivo e Orçamento 
em anexos, partes integrantes 
d e s t e  E D I T A L ,  
independentemente de sua 
transcrição. E para que ninguém 
possa alegar desconhecimento, 
foi expedido o resumo do presente 
Edital, que será público no órgão 
que divulga os atos oficiais do 
Município. E os interessados 
poderão obter o presente Edital na 
Sede Administrativa, Av. Seis nº 
706  Centro, das 07:00 h às 11:00 
e das 13:00 às 17:00 h.
Recebimento da documentação e 
proposta: dia 04 de maio de 2007 
às  09:00.hs.

Chapadão do Sul (MS), 09 de abril 
de 2007.

Rosangela B. Schneider
  Presidente C.P.L

Decreto n.° 1.427, de 16 de 
M a r ç o  d e  2 0 0 7 .

“Autoriza premiação aos alunos 
das escolas vencedores do 
' C o n c u r s o  d e  F r a s e s  e  
Desenhos do IPTU 2007' 
promovido pela Secretaria 
Municipal de Finanças e 
Planejamento, e dá outras 
p r o v i d ê n c i a s . ”

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, usando de suas atribuições, 

DECRETA:
Art. 1º: Fica o Poder Executivo 

autorizado a outorgar aos alunos 
vencedores do “Concurso de 
Frases e Desenhos do IPTU 2007” 
p romov ido  pe la  Sec re ta r i a  
M u n i c i p a l  d e  F i n a n ç a s  e  
Planejamento, os seguintes 
prêmios:
I  Concurso de Desenho:
a) aos alunos:
a.1) 1º lugar: 01 (um) vídeo game e 
medalha;
a.2) 2º lugar: 01 (uma) bicicleta e 
medalha;
a.3) 3º lugar: 01 (um) relógio e 
medalha;
B) à escola à qual pertence o 
primeiro colocado serão destinados 
materiais pedagógicos no valor de 
até R$ 500,00 (quinhentos reais), a 
serem adquiridos pela Prefeitura 
Municipal;

II  Concurso de Frase:
a) aos alunos:
a.1) 1º lugar: 01 (um) vídeo game e 
medalha;
a.2) 2º lugar: 01 (uma) bicicleta e 
medalha;
a.3) 3º lugar: 01 (um) relógio e 
medalha;

b) à escola à qual pertence o 
primeiro colocado serão destinados 
materiais pedagógicos no valor de 
até R$ 500,00 (quinhentos reais), a 
serem adquiridos pela Prefeitura 
Municipal.

Parágrafo único. A aplicação e a 
premiação do Projeto serão 
efetivadas de acordo com as 
condições contidas no regulamento 
que integra este decreto  anexo 
único.

Art. 2º: Participam dos concursos 
especificados no art. 1º, os 
s e g u i n t e s  a l u n o s :
I  Concurso de Desenho: todos os 
alunos matriculados na 1ª a 4º série 
do Ensino Fundamental da Rede 
Escolar do Município de Chapadão 
do Sul;

II  Concurso de Frase: todos os 
alunos matriculados na 2ª a 5º série 
do Ensino Fundamental da Rede 
Escolar do Município de Chapadão 
do Sul.

§ 1º A escola contemplados com a 



Ano I - Edição n.º 1 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 18 de Abril de 2007 - Pág. 04

premiação de 1º lugar, em qualquer 
uma das categorias, não terá direito 
a  u m a  n o v a  p r e m i a ç ã o .

§ 2º Ocorrendo a hipótese prevista 
no parágrafo anterior, a premiação 
irá para a escola classificados em 2º 
lugar.

Art. 3º Ficam limitadas as despesas 
decorrentes desta Lei em até R$ 
10.000,00 (dez mil reais), às quais 
será utilizada a seguinte dotação 
orçamentária:
Unidade Orçamentária: 90.101 - 
Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento.
Funcional: 04.12.2.00-0.3-2.079  
Manutenção Geral da Secretária de 
Finanças.
Elemento de Despesa: 33.90.31 - 
P r e m .  C u l t u r a i s / A r t í s t i c a s ,  
Científicas/Desportivas e Outras.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na 
d a t a  d e  s u a  p u b l i c a ç ã o .

Chapadão do Sul  MS, 16 de março 
de 2007.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

A N E X O  Ú N I C O
(Decreto nº 1.427, de 16 de março 
de 2007)

REGULAMENTO DO CONCURSO 
DE FRASES E DESENHOS DO 
IPTU 2007

D o  C o n c u r s o
1. Sendo a escola um espaço de 
criação, participação, interação e 
formação da cidadania, a Secretaria 
M u n i c i p a l  d e  F i n a n ç a s  e  
Planejamento da Secretar ia 
Municipal de Educação, propõe o 
Concurso de Frases e Desenhos 
sobre o IPTU.

Objetivo
2. O Concurso de Frases e 
Desenhos sobre o IPTU, tem como 
o b j e t i v o  l e v a r  c r i a n ç a s  à  
conscientização e reflexão sobre o 
papel da função social do IPTU  

Imposto Predial e Territorial 
Urbano, especialmente no que diz 
respeito à dest inação dos 
recursos arrecadados.

P a r t i c i p a ç ã o

3. O concurso é dirigido a 
estudantes de 1º a 5º série, 
matriculados na Rede Escolar de 
Ensino do Município de Chapadão 
do Sul.

4. A inscrição é gratuita. O 
participante deverá preencher a 
ficha de inscrição, que estará 
disponível na secretaria de sua 
escola até a data de 16 de abril de 
2007.

5. O participante poderá optar por 
fazer a frase ou o desenho, ou 
ambos.

Do Tema

6. As frases e os desenhos serão 
alusivos ao IPTU  Imposto Predial 
e  T e r r i t o r i a l  U r b a n o .

Para o concurso de frases

7. As frases criadas devem conter 
de 5 a 25 palavras e incluir a 
p a l a v r a  “ I P T U ” .

8. Cada participante poderá 
concorrer individualmente com 
a p e n a s  u m a  f r a s e .

9.  Cada f rase deverá v i r  
acompanhada da f icha de 
inscrição preenchida (digitada ou 
e m  l e t r a  d e  f o r m a ) .

Para o concurso de desenho

10. O desenho deverá ser 
realizado em folha de papel sulfite, 
cor branca e tamanho A4.

11. O participante deverá fazer um 
desenho à mão livre, na técnica 
que preferir, inspirado no tema 
proposto. 

12. O desenho deverá ser de 
criação e execução exclusiva do 
p a r t i c i p a n t e .  S e r ã o  
desclassificadas cópias de obras 
a lhe ias  ou desenhos que 

demonstrem flagrantemente ter 
sido feito por outras pessoas.
13. Os originais dos desenhos não 
serão devolvidos.

14. Cada participante entregará 
apenas um desenho acompanhado 
d a  f i c h a  d e  i n s c r i ç ã o .

D o  P r a z o  d e  E n t r e g a  

15. Todas as frases e desenhos 
deverão ser entregues na secretaria 
de sua escola até a data de 20 de 
abril de 2007, que após julgamento, 
realizado entre os professores da 1ª 
a 5ª série do Ensino Fundamental 
da Unidade Escolar, selecionará as 
5 (cinco) melhores frases e os 5 
(cinco) melhores desenhos e os 
encaminhará  ao Secre tár io  
M u n i c i p a l  d e  F i n a n ç a s  e  
P l a n e j a m e n t o .

16. Após a entrega, não serão 
permitidos correções ou alterações.

D a  C o m i s s ã o  J u l g a d o r a

17. A comissão julgadora será 
c o m p o s t a  p e l o :

- Secretário Municipal de Finanças e 
P l a n e j a m e n t o ;
- Secretário Municipal de Educação; 
e 
-  S e c r e t á r i a  M u n i c i p a l  d e  
A s s i s t ê n c i a  S o c i a l .

18. O júri é soberano e suas 
dec isões  são  i r recor r íve is .

D a  D i v u l g a ç ã o

19. A divulgação será feita pela 
Assessoria de Imprensa, junto às 
Unidades Escolares, no site da 
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l

 e 
também no Jornal O Correio.

Da Premiação dos Alunos

20. Serão premiadas 03 (três) 
frases:
1º lugar: 01 (um) vídeo game e 
medalha;
2º lugar: 01 (uma) bicicleta e 

 
www.chapadaodosul.ms.gov.br



Ano I - Edição n.º 1 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 18 de Abril de 2007 - Pág. 05

medalha;
3º lugar: 01 (um) relógio e medalha;

21. Serão Premiados 03 (três) 
desenhos:
1º lugar: 01 (um) vídeo game e 
medalha
2º lugar: 01 (uma) bicicleta e 
medalha;
3º lugar: 01 (um) relógio e medalha;

Da Premiação  da  Esco la

23. À escola a qual pertence o 
primeiro colocado de cada concurso 
serão dest inados mater ia is  
pedagógicos no valor de até R$ 
500,00 (quinhentos reais), a serem 
adqu i r i dos  pe la  P re fe i t u ra  
Municipal.

24. A escola contemplada com a 
premiação de 1º lugar, em qualquer 
um dos concursos, não terá direito a 
u m a  n o v a  p r e m i a ç ã o .

25. Ocorrendo a hipótese prevista 
no item anterior, a premiação irá 
para a escola classificados em 2º 
lugar do concurso de desenho.

D i s p o s i ç õ e s  G e r a i s

26. As inscrições implicam a plena 
aceitação, por parte do candidato, 
de tudo o que está estabelecido 
n e s t e  r e g u l a m e n t o .

27. Os casos omissos serão 
r e s o l v i d o s  p e l a  C o m i s s ã o  
J u l g a d o r a  d o  c o n c u r s o .

28. Os participantes da promoção 
desde já concordam em permitir o 
uso de seus nomes, fotografias e/ou 
filmagens para divulgação da 
conquista do prêmio, e ortogam 
plenos direitos autorais e permitem 
expressamente o aproveitamento 
da obra pela Prefeitura Municipal de 
C h a p a d ã o  d o  S u l .

29. Qualquer duvida sobre o 
concurso devem ser encaminhadas 
p a r a  o  e - m a i l  
finanças@chapadaodosul.ms.gov.
br

Portaria n.° 150 /2007 de 18 de 
Abril de 2007

J o c e l i t o  K r u g  
Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que lhe 
confere e tendo em vista o 
disposto no art. 219 do Estatuto do 
Servidor Público Municipal, 
RESOLVE:

Art. 1°- Designar 
Anselmo José Alpe, motorista I, 
Agnes Marli Maier Scheer, 
Assistente de Administração  e 
Elenir Teresinha Hartmann, 
Assistente de Administração, para 
sob a presidência do primeiro, 
c o n s t i t u í r e m  a  C o m i s s ã o  
Processante, incumbida de apurar 
as possíveis irregularidades 
referentes aos atos e fatos 
praticados pelo Servidor Anderson 
Abreu de Jesus, Assistente de 
Administração, conforme narrado 
em relatório apresentado pelo Sr. 
Secretário de Obras que constam 
no inquéri to administrat ivo 
disciplinar nº 01/2007, bem como 
as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer do 
apuratório;

Art. 2º Fica designada 
a procuradora do Município 
Tatiana Mello Ramos para 
assessorar e acompanhar o 
a n d a m e n t o  d o  I n q u é r i t o  
Administrativo Disciplinar;

Art.3º- Esta portaria 
entrará em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito 
Municipal de Chapadão do Sul, 
Estado de Mato Grosso do Sul, 
aos dezoito de Abril de 2007.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Lei n.° 601, de 01 de Março de 

2007

“Autoriza o Poder Executivo 
Municipal a abrir Crédito Especial 
que menciona e dá outras 
providências”. 

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições 
legais,
Faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga 
a seguinte LEI:
Art. 1º  Fica o Poder Executivo 
Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial no valor de R$ 
10.000,00 (Dez mil reais), no 
Orçamento Programa do Município 
de Chapadão do Sul  MS, 
destinado a custear a despesas de 
Merenda do Programa Nacional 
Alimentação para as Creches - 
PNAC da Educação Infantil de 
nosso Município.
Parágrafo único. O crédito de que 
trata este artigo objetiva cobrir 
despesas, conforme discriminação 
abaixo:

 50 - Secretaria Mun. De Educação 
Cultura, Desporto e Lazer
50.101 - Secretaria Mun. De 
Educação Cultura, Desporto e 
Lazer.
 12.365.0010- 2024  Manutenção e 
A m p l i a ç ã o  d o  C e n t r o  d e  
Educação Infantil
33.90.30.003  - Material de 
Consumo  R$ 10.000,00.

Art. 2º  Os recursos destinados 
para dar cobertura a esse Crédito 
Especial, serão os provenientes dos 
constantes do inciso III do § 1º do 
artigo 43 da Lei 4.320/64.
Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Chapadão do Sul  MS, 01 de março 
de 2007.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal



Ano I - Edição n.º 1 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 18 de Abril de 2007 - Pág. 06



Ano I - Edição n.º 1 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 18 de Abril de 2007 - Pág. 07



Ano I - Edição n.º 1 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 18 de Abril de 2007 - Pág. 08



Ano I - Edição n.º 1 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 18 de Abril de 2007 - Pág. 09

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 - Fone/fax: (0xx67) 3562-5680 - Cep: 79560-000

Site: www.chapadaodosul.ms.gov.br - Email: diario@chapadaodosul.ms.gov.br


